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ماهنامه مجازي
پيامصادراتكالاوخدماتدانشبنيان

ابلاغ سیاست های کلی علم و فناوری
گسترش حمایت ها از کسب و کار بین الملل فناورانه
سومین دوره جایزه ملي مدیریت فناوري و نوآوري  
در پیش فاکتور یا پروفرما چه اطلاعاتی  نوشته می شود؟   
تسهیلات ویژه صندوق نوآوری و شکوفایی به شرکت های دانش بنیان  
فرهنگ   مذاکره، راهنماي تجارت با هند 
دولت ژاپن چگونه از صنایع هایتک و دانش بنیان حمایت می کند؟ 
 استاندارد FDA چیست؟
گیاهان دارویی
روند واردات جهانی کالاهای  با فناوری بالا و دانش بنیان سهم و جایگاه ایران
مصاحبه با مدیر عامل شرکت الکترونیک رایان نیک، مهندس حمید شاهنجنینی
صندوق پژوهش و فناوری توسعه صادرات شریف
بازاریابی صادارتی کلیدی برای بازشدن درهای صادرات
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»چيزي را به بازار خواست بشر 
در سطح جهان عرضه كنيم كه چشم ها را 

به طرف شما برگرداند و به شما احساس احتياج كنند. 
فقط ادعا نباشد. در این ميدان باید واقعا عمل باشد. بعد، 
دستگاه هاي علمي كشور به كمك اقتصاد كشور بيایند.« 

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر انقلاب اسلامی در 
اجرای بند یک اصل ۱۱۰ قانون اساسی سیاست های 
کلی »علم و فناوری« را که پس از مش��ورت با مجمع 
تش��خیص مصلحت نظام تعیین ش��ده است،  ابلاغ 
کردند. متن برخی از موارد مربوط به سیاس��ت های 
کل��ی علم و فناوری که مرتبط با تعاملات بین المللی 

می باشد به این شرح است:
بسم  الله  الرحمن  الرحيم

سياست های كلی علم و فناوری )نظام آموزش عالی، تحقيقات و فناوری(
۱- جهاد مستمر علمی با هدف کسب مرجعیت علمی و فناوری در جهان با تأکید بر:

۲-۱- ارتقاء جایگاه جهانی کشور در علم و فناوری و تبدیل ایران به قطب علمی و فناوری جهان اسلام.
6– گسترش همکاری و تعامل فعال، سازنده و الهام بخش در حوزه علم و فناوری با سایر کشورها و مراکز علمی 

و فنی معتبر منطقه ای و جهانی بویژه جهان اسلام همراه با تحکیم استقلال کشور، با تأکید بر:
۱-6- توسعه صنایع و خدمات مبتنی بر علوم و فناوری های جدید و حمایت از تولید و صادرات محصولات دانش بنیان 

و متکی بر فناوری های بومی بویژه در حوزه های دارای مزیت و ظرفیت، با اصلاح امر واردات و صادرات کشور.
۲-6- اهتمام بر انتقال فناوری و کسب دانش طراحی و ساخت برای تولید محصولات در داخل کشور با استفاده 

از ظرفیت  بازار ملی در مصرف کالاهای  وارداتی.
3-6- استفاده از ظرفیت های علمی و فنی ایرانیان مقیم خارج و جذب متخصصان و محققان برجسته سایر 

کشورها بویژه کشورهای اسلامی حسب نیاز.
۴-6- تبدیل ایران به مرکز ثبت مقالات علمی و جذب نتایج پژوهش های محققان، نخبگان علمی و نوآوران 

سایر کشورها بویژه جهان اسلام.

ابلاغسياستهایكلی
علموفناوری

نخستین جلسه کمیسیون تخصصی توسعه صادرات 
محصولات دانش بنیان و کسب و کار بین الملل ، ماه 
گذشته درحالی برگزار شد که به نظر می رسد درصورت 
اجرائی شدن آنچه در آن اعلام شد شاهد تحولات مثبتی 

در حمایت از صادرات شرکت های دانش بنیان باشیم.
مطرح  کمیسیون  این  در  که  موضوعی  مهمترین 
شد تدوین بسته حمایتی کسب و کار بین الملل بود 
که قرار است به زودی فراخوان آن اعلام شود. عضویت 
معاون علم و فناوری ریاست جمهوری به عنوان یکی 
از اعضای اصلی شورای عالی توسعه صادرات غیرنفتی 
و تدوین سند راهبرد ملی توسعه صادرات محصولات 
دانش بنیان، از دیگر اقداماتی است که برای توسعه 
صادرات محصولات دانش بنیان مدنظر کمیسیون قرار 
گرفت.در ادامه نیزعقد تفاهم نامه با شرکت سهامی 
نمایشگاهی، انعقاد تفاهم نامه با اعضای شبکه پشتیبانی 
تجارت تکنولوژی کشور، تشکیل کارگروه مشترک با 
اتاق بازرگانی، صنایع و معادن و کشاورزی، ایجاد بانک 
اطلاعاتی کالاها و خدمات دانش بنیان صادراتی و ایجاد 
پایگاه صادراتی با مشارکت بخش خصوصی و دولتی از 

اقدامات آتی این کمیسیون اعلام شد.
البته این همه آنچه به عنوان حمایت از کسب وکار بین 
الملل فناورانه در این کمیسیون عنوان شد نبود و  تاسیس 
کریدور خدمات صادرات محصولات دانش بنیان به منظور 
کمک به شرکت های دانش بنیانی که در زمینه صادرات 
چندان اطلاعات درستی ندارند، هم از جمله اخبار حاشیه 
ای این کمیسیون محسوب می شد.به این ترتیب شرکت ها 
با مراجعه به سایت کریدور می توانند از خدمات آن استفاده 
کنند.در این پایگاه تخصصی ترین واقعیات موجود در جامعه 
برای شرکت های دانش بنیان ارائه شده تا این شرکت ها با 
علم کافی وارد بحث صادرات شوند.به گفته مسئولان از دیگر 
اقدامات سایت، حمایت از ایجاد شبکه صادراتی الکترونیکی 
و مخابراتی است که با همین هدف قرار است 3۰۰ محصول 
دانش بنیان در حوزه مخابرات، برق و الکترونیک توسط 
شبکه خصوصی شناسایی و مشاوره های فنی و تجاری نیز 

به شرکت های فعال در این زمینه ارائه کنند.
با گسترش این نوع حمایت ها می توان به افزایش 
صادرات کالاها و خدمات دانش بنیان بیش از گذشته 

امیدوار بود.

سخن نخستگسترش حمایت ها از کسب و کار بین الملل فناورانه 
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 اعزام ۲0 نخبه بازرگانی 
به قاره های جهان

 به گزارش روابط عمومی 
تجارت،  توسعه  سازمان 
مدیرکل  عباسقلی«  »رضا 
دفتر نمایندگی های سازمان 
توسعه تجارت ایرانبا اشاره به 
افزایش اعزام رایزنان خارجی 
از ۱۰ رایزن به 3۰ رایزن، بیان داشت: سازمان توسعه تجارت 
ایران با راه اندازی سایت تجاری تمام اطلاعات اقتصادی و 
تجاری و ظرفیت های ترانزیت را در اختیار بازرگانان خارجی 
و داخلی می گذارد. وی با بیان اینکه راه حل رفع دغدغه 
اشتغال، تولید و صادرات بیشتر و باکیفیت است، گفت: 
برای محقق شدن این امر 2۰ نفر از نخبگان سازمان توسعه 

تجارت به قاره های مختلف اعزام شدند.

به گزارش مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی معاونت علمی و 
فناوری ریاست جمهوری، جایزه ملي مدیریت فناوري و نوآوري 
براساس مطالعات گسترده علمي و بررسي تجربیات موفق ملي و 
بین المللي، طراحي شده  است تا با ارزیابي توانمندي ها و عملکرد 
فناورانه و نوآورانه بنگاه ها، به الگوسازي و ارتقاي توانایي هاي ملي 

در توسعه فناوري و نوآوري کمک کند. شرکت هاي 
توانمند در ارائه محصولات و خدمات نوآورانه 
و دانش بنیان، یکي از ارکان اقتصاد دانش 
بنیان و زمینه ساز تحقق اقتصاد مقاومتي 
به شمار مي  روند، به همین دلیل معاونت 

علمي و فناوري ریاست جمهوري در تلاش 
و  تخصصي  تشکل هاي  همکاري  با  تا  است 

قابلیت هاي  تقویت  جهت  در  لازم  اقدامات  حرفه اي 
شرکت هاي داخلي را در دستور کار قراردهد. براساس برنامه 
زمان بندی این جایزه، آخرین مهلت ارسال اظهارنامه تا ۱5 
مهرماه تعیین شده است. فرآیند ارزیابی آثار نیز از نیمه دوم 
مهر تا پایان آذر صورت می گیرد. ارائه تجارب برتر در کنفرانس 
بین المللی مدیریت فناوری نیز در آذرماه انجام می شود. بر 

اساس این برنامه زمان بندی، نیمه اول بهمن زمان برگزاری 
سومین جایزه ملی مدیریت فناوری و نوآوری خواهد بود. با 
توجه به تجربه موفق برگزاري جایزه ملي مدیریت فناوري و 
نوآوري در سال هاي گذشته، سومین دوره این جایزه در سال 
93 با حمایت معاونت علمي و فناوري ریاست جمهوري، وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوري و مشارکت جدي سایر نهادهاي 
مرتبط با فناوري و نوآوري در کشور، نیمه بهمن ماه 
سال جاری برگزار مي شود. در سومین دوره جایزه 
ملي مدیریت فناوري و نوآوري، گسترش سطوح 
جایزه به سه سطح سازمان هاي مادر)هلدینگ ها(، 
بنگاه ها و شرکت هاي کوچک فناور و دانش بنیان است 
که با هدف بلوغ فرایندها و قابلیت ها در انواع شرکت هاي 
موثر در نظام ملي نوآوري از نظر سطح و اندازه و همچنین ایجاد 
هم افزایي بین آن ها در دستور کار قرار گرفته است. صاحبنظران، 
مدیران و شرکت هاي علاقه مند برای مشارکت در این جایزه 
و کسب اطلاعات بیشتر مي توانند به پایگاه اینترنتي جایزه به 
با دبیرخانه  یا  نشانيwww.iramitaward.ir مراجعه و 

جایزه با شماره 88754433و 8875۱۰۰5 تماس بگیرند.

سومین دوره جایزه ملي مدیریت فناوري و نوآوري

تقویمنمایشگاههایداخلیوخارجی
مکانزمانعنوانردیف

نمایشگاه بین المللی تهران3 الی 7مهرنهمین نمایشگاه بین المللی  ایران پلاست۱
مصلی امام خمینی )ره( تهران7 الی ۱۰مهردومین جشنواره و نمایشگاه ملی گیاهان دارویی، فرآورده های طبیعی و طب سنتی ایران2
نمایشگاه بین المللی تهران۱4 الی ۱7 مهرچهاردهمین نمایشگاه بین المللی صنعت تهران3
نمایشگاه بین المللی تهران۱4 الی ۱7 مهرپانزدهمین نمایشگاه بین المللی صنایع مخابرات واطلاع رسانی )تلکام(4
نمایشگاه بین المللی تهران۱4 الی ۱7 مهرششمین نمایشگاه بین المللی فناوری نانو5
مصلی امام خمینی ره تهران22 الی 24 مهرسومین نمایشگاه سالانه معدن وصنایع معدنی ایران وهمایش فرصت های سرمایه گذاری درمعدن وصنایع معدنی ایران6
7)IRAN CONMINE2014(   نمایشگاه بین المللی تهران25 الی 28 مهردهمین نمایشگاه بین المللی معدن،صنایع معدنی،ماشین آلات وتجهیزات وابسته
نمایشگاه بین المللی تهران25 الی 28 مهرسیزدهمین نمایشگاه بین المللی  تاسیسات ساختمان وسیستم های گرمایشی8

 هشتمين كميسيون مشترک 
ایران  و ونزوئلا برگزار شد

به گزارش روابط عمومی سازمان توسعه تجارت، »محمدرضا 
نعمت زاده« در این مراسم با اشاره به روابط عمیق دو کشور و 
ده ها طرح صنعتی شرکت های ایرانی در ونزوئلا اطمینان داد: 
در دولت یازدهم همچون گذشته روابط همه جانبه و عمیق 
تهران و ونزوئلا مورد توجه جدی قرار گیرد. نعمت زاده با 
بیان اینکه یکی از زمینه های گسترش همکاری ها، واردات و 
صادرات میان دو کشور است، ابراز امیدواری کرد: با برقراری 
خطوط مستقیم کشتیرانی و هوایی، این روابط تسهیل شود 
و در ادامه سرمایه گذاران و تجار راحت تر بتوانند در این مسیر 

رفت و آمد کنند و زمینه مبادله آسان کالاها فراهم شود.

فراخوانهياتتجاری
بهكشورهایمالزیواندونزی

سازمان توسعه تجارت ایران در نظر دارد 
یک هیات تجاری متشکل از شرکت های 
تجاری و صنعتی توانمند را از تاریخ ۱9 
لغایت 23 آبان ماه سال جاری به شهرهای 
 کوالالامپور و جاکارتا در مالزی و اندونزی 
اعزام نماید. برنامه های هیات مذکور در 
این دو شهر شامل بازدید از نمایشگاه های 
جهان اسلام در مالزی و غذای بین الملل 
در اندونزی، ملاقات های رودروی تجار، 
بازدید از صنایع و برگزاری همایش فرصت 
های تجاری و سرمایه گذاری در دو کشور 
خواهد بود.لذا از متقاضیان دعوت می شود 
در صورت تمایل حداکثر تا روز شنبه ۱9 
مهر ماه با شرکت متاکو به شماره تلفن 
5-88948784 تماس و نسبت به ثبت 

نام اقدام نمایند.
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یکی از مراحل ضروری در روند صادرات کالا تهیه و 
تنظیم پیش فاکتور یا Proforma Invoice است. در 
این صورتحساب صادر کننده قیمت را به مشتری بالقوه 
اعلام می کند و در این مرحله هنوز هیچ قراردادی برای 

خرید یا فروش کالا تنظیم نشده است. 
تواند  می  مختلف  های  زمینه  در  فاکتور  پیش 
کارآمد بوده و نقش مهمی داشته باشد. گاهی خریدار 
خارجی برای اخذ مجوز واردات یا ارز خارجی مورد 
نیاز برای پرداخت هزینه کالا باید به مقامات دولتی 
پیش  ارائه  کندو همچنین  ارائه  فاکتور  پیش  کشور 
قمیت حدودی  درباره  اطلاعاتی  بردارنده  در  فاکتور 
هم  فروش  شرایط  ان  در  است  ممکن  و   کالاهاست 

ذکر شده باشد. 
در این شرایط اگر قیمت پیشنهاد شده در پیش 
فاکتور مورد قبول خریدار باشد قرارداد فروش بسته 
می شود و صرتحساب تجاری بعد از پیش فاکتور برای 
خریدار ارسال خواهد شد. بر این اساس می توان از پیش 
فاکتور برای مزایده و یک قرارداد تجاری صادراتی هم 
استفاده کرد. اگر صادر کننده بخواهد همراه با سفرش 
کالا هزینه آن را دریافت کند می تواند از پیش فاکتور 
به عنوان یک صورتحساب اولیه استفاده کند که در 

این صورت خریدار مطابق با پیش فاکتور هزینه کالا را 
پرداخت کرده و صادر کننده مالا را به همراه رسید برای 
او ارسال می کند. نام شرکت، آرم تجاری، آدرس، شماره 
تلفن و فکس فروشنده در قسمت سریرگ پیش فاکتور 
نوشته می شود. تاریخ پیش فاکتور نیز باید در آن نوشته 
شده باشد. شرکت فروشنده در پیش فاکتور شماره ای 
تحت عنوان شماره پیش فاکتور درج می کند. علاوه بر 
این باید نام و آدرس شرکت خریدار نیز در پیش فاکتور 

نوشته شود.
در پیش فاکتور برای توضیح مشخصات کالا و خدمات 
مورد نظر جدولی آورده می شود. در یکی از ستون های 
این جدول شرح کالا اعم از جنس ، رنگ و ابعاد آن آورده 
می شود. در ستون دیگر میزان کالا بر اساس واحدهای 

جهانی ذکر کمی شود. 
در ستونی از جدول که به قیمت اختصاص دارد قیمت 
واحد بر اساس ارز مورد تظر قید می شودو در ستون 
قیمت کل نیز مجموع ارزش کل هر کالا یا خدماتی که 

شرح آن آورده شده نوشته می شود. 
نحوه ارسال کالا، مبدا و مقصد حمل کالا ، کشور 
سازنده، نحوه پرداخت هزینه کالا، تاریخ ارسال کالا، 
کالا  استاندارد  شماره  و  فاکتور  پیش  انقضای  تاریخ 

از دیگر اطلاعاتی است که ذکر آنها در پیش فاکتور 
یا  فاکتور  باید توجه داشت که پیش  ضروری است. 
امضای  و  تایدد خریدار  از  قیمت پیش   صورتحساب 

فروشنده اعتباری ندارد. 

معمولا در شرایطی که خریدار قیمت و شرایط یکی از 
فروشندگان را می پذیرد و با او وارد مذاکره می شود در 
مرحله نهایی شده مذاکرات از آن فروشنده درخواست 

می کند تا پیش فاکتور خود را برای او بفرستد.

در پیش فاکتور یا پروفرما 
چه اطلاعاتی  نوشته می شود؟



دکتر بهزاد سلطانی رییس صندوق نوآوري و شکوفایي 
با اعلام آغاز فاز نخست طرح "توسعه بازار دانش بنیان" 
کشور، اظهار کرد: ایجاد ابزارهایي به منظور تحریک تقاضا 
و توسعه بازار محصولات شرکت هاي دانش بنیان کشور 
از جمله اهدافي است که در این طرح دنبال مي شود و این 
 موضوع طي تفاهم نامه همکاري بین این صندوق و شبکه 

فن بازار ملي ایران در حال پیاده سازي است.
در گام نخست رویه اي در نظر گرفته شده است تا بر 
اساس آن، کلیه شرکت هاي دانش بنیان بتوانند با استفاده 
از تسهیلات لیزینگ )اجاره به شرط تملیک( با شرایط 
ترجیحي به منظور توسعه بازار محصولات خود اقدام کنند. 
در مراحل بعدي نیز با استفاده از ظرفیت کارگزاران تبادل 

فناوري که توانمندي و صلاحیت آنها احراز شده است، 
فرآیند شناسایي و ورود به بازارهاي جدید براي محصولات 

دانش بنیان در دستور کار قرار مي گیرد.
با توسعه مبادلات و ایجاد گردش مالي مناسب در بازار 
دانش بنیان کشور، مي توان امید داشت در آینده اي نزدیک، 
این بازار به بازاري پر رونق و پر حاصل براي برطرف کردن 
نیازهاي اساسي کشور و توسعه صادرات کالا و خدمات 
دانش بنیان تبدیل شود و هرچه بیشتر از تخصص و توان 

علمي و فناوري فعالان این عرصه استفاده شود.
وي در ادامه با اشاره به شرایط لازم براي استفاده از 
این طرح افزود: مخاطبین اصلي این طرح، شرکت ها و 
موسسات دانش بنیان تایید صلاحیت شده هستند که از 
طریق کارگروه تشخیص صلاحیت مستقر در معاونت 
علمي و فناوري ریاست جمهوري، نسبت به ارزیابي و احراز 
صلاحیت آنها اقدام شده است. همچنین تسهیلات در 
نظر گرفته شده به خریداران نهایي و بهره برداران اصلي از 

محصولات دانش بنیان اختصاص پیدا مي کند.
درخواست ها  ارائه  چگونگي  با  رابطه  در  سلطاني 
توسط شرکت هاي واجد شرایط نیز گفت: در وهله اول 
لازم است شرکت هاي دانش بنیان ضمن طرح موضوع 
با خریداران محصولات خود، فرم درخواست تهیه شده 
را تکمیل نموده و به همراه مستندات لازم به دبیرخانه 
شبکه فن بازار ملي ایران ارسال نمایند. دبیرخانه مذکور 
 ضمن بررسي درخواست ها، نسبت به تشکیل پرونده 

و سایر اقدامات لازم، عمل خواهد نمود.
لیزینگ  طرح  از  استفاده  درخواست  فرم  دریافت 
محصولات دانش بنیان، از طریق سامانه شبکه فن بازار 
ملي ایران به نشاني www.Techmart.ir و یاصندوق 
   www.nsfund.ir نشاني  به  شکوفایي  و  نوآوري 
امکان پذیر است. همچنین اطلاعات تکمیلي مورد نیاز از 

طریق سامانه هاي فوق قابل دسترسي است.
ایشان اظهار داشت: صندوق ۱۰۰ میلیارد تومان برای 
ارائه تسهیلات لیزینگ و خرید محصولات دانش بنیان 
با نرخ ۱2 درصد و زمان تنفس مشخص به شرکت های 
دانش بنیان اختصاص داده است و مطابق دستور العمل 
های تهیه شده در صندوق، طرح  های شرکت های دانش   
بنیان می  توانند از تسهیلات و امتیازات صندوق بهره  مند 
شود که هنگام دریافت تسهیلات ، علاوه بر دریافت تاییدیه 

شرکت دانش بنیان از معاونت علمی  ، از نظر اقتصادی توسط 
صندوق و یا کارگزاران صندوق مورد بررسی قرار گیرند  .

رئیس هیات عامل صندوق ادامه داد : بسیاری از شرکت   
هایی که در ارزیابی اولیه دانش بنیان شناخته شده   اند نوپا 
هستند و در حال حاضر صندوق نوآوری و شکوفایی به 
شرکت   های دانش بنیان نوپا تسهیلات قرض الحسنه با نرخ 
4 درصد و به شرکت های دانش بنیان غیرنوپا 5 تا 7 درصد 

زیر نرخ مصوب بانک مرکزی تسهیلات ارایه می  دهد.
وی در مقایسه  ای عملیات بانک   ها و صندوق را متفاوت 
دانست و اظهار داشت : تفاوت ارایه تسهیلات صندوق 
نوآوری و شکوفایی با بانک   ها در نرخ، سطح و سرعت و ریسک 

  پذیری در ارایه تسهیلات است.
سلطانی ادامه داد : صندوق نوآوری پس از تایید طرح  های 
شرکت   ها،در زمان تقریبی دو ماه به آنها تسهیلات ارایه 
می  دهد این در حالی است که تسهیلات بانک  ها در زمان 
بیشتر به این شرکت   ها ارایه می  شود. همچنین این صندوق 
بر روی طرح   هایی که ریسک در فناوری دارند، نیز سرمایه 

  گذاری می  کند.
شکوفایی  و  نوآوری  صندوق  عامل  هیات  رییس 
خاطرنشان کرد: در حال حاضر این صندوق به شرکت  های 
نوپا تا سقف ۱۰۰ میلیون تومان تسهیلات ارایه می  دهد 
و اگر این شرکت   ها با شرکت   های صنعتی و بزرگتر در 
ارتباط باشند و طرح  های آنها از سطح بالاتری برخوردار 
 باشد تا سقف 3۰۰ میلیون تومان نیز به آنها تسهیلات

 ارایه می  شود.
وی اظهار داشت که شرکتها در صورت خوش حسابی می 
توانند به تعداد نا  محدود از مزایای صندوق بهره   مند شوند و 
صندوق را به عنوان پشتیبان شرکت فعال و خوش حساب 

خود بدانند.
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تسهیلات ویژه صندوق نوآوری 
و شکوفایی به شرکت های دانش بنیان
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هند در جنوب قاره آسیا قرار دارد. این کشور با دریای 
عرب، خلیج بنگال و اقیانوس هند مرز آبی دارد و با کشورهای 
برمه، پاکستان، بنگلادش، نپال، بوتان و چین مرز خاکی 
مشترک دارد. جمعیت این کشور نزدیک به ۱ میلیارد و 
2۰۰ میلیون نفر است و واحد پول آن روپیه هند می باشد. 
دین اکثریت مردم هندآیین هندو می باشد. ساعت بین 
المللی هند دو ساعت از ایران جلوتر است. شهر دهلی نو 
پایتخت این کشور می باشد. شهرهای مهم و عمده هند 

بمبئی، کلکته، مدرس، حیدرآباد و دهلی نو هستند.

محيط سياسی، قانونی و اقتصادی
•  نظام حکومتی این کشور جمهوری فدرال است و دارای 
چهل وزرات خانه است. در نظام سیاسی هند نخست وزیر 
بالاترین مقام اجرایی کشور است و رئیس جمهور مقامی 

تشریفاتی است که معمولا از میان چهره های محبوب 
کشور انتخاب می شود.

•  بر اساس ارزیابی های انجام شده توسط نهادهای بین 
المللی، هند در میان کشورهای آسیایی از ثبات نسبی 

بالایی برخوردار است.
•  اتباع خارجی)اشخاص حقیقی و حقوقی( می توانند 
مسکن، اماکن تجاری و صنعتی را در هند به تملک درآورند، 
مگر در مواردی که قانون منع کرده باشد.سرمایه گذاران 
خارجی می توانند تا صد در صد سهام شرکت ها و کارخانه 

ها را در هند در تملک خود داشته باشند.
•  قانون مالکیت فکری هند از تمامی آثار معنوی و فکری 
حمایت می کند. این کشور به سازمان جهانی مالکیت 
فکری پیوسته است.هند بسیاری از معاهده ها و پیمان های 

این سازمان را پذیرفته است.

•  انتقال سرمایه به خارج از هند با تایید بانک مرکزی هند 
قابل انجام است. سرمایه گذاران خارجی می توانند اصل 
سرمایه و سود حاصله را با ارز خارجی، از کشور خارج کنند.

•  براساس قوانین کنسولی، اتباع خارجی برای ورود به 
خاک هند باید روادید بگیرند.

•  تحلیل گران اقتصادی پیش بینی می کنند هند تا 
سال 2۰2۰ میلادی، پس از امریکا و چین سومین کشور 

صنعتی جهان شود.
•  هند یکی از مهم ترین صادر کنندگان نیروی کار 
متخصص در زمینه های خدمات مالی و نرم افزاری و 

مهندسی نرم افزار است.
•  صنایع مهم این کشور شامل خودرو، زیست فناوری، 
غذایی، داروسازی و نرم افزار و فن آوری اطلاعات)هند 
یک ابرقدرت در حال رشد در حوزه فناوری اطلاعات می 
باشد( است.همچنین این کشور از تولیدکنندگان بزرگ 

کشاورزی در سطح جهان است.
•  وجود فرودگاه ها و خطوط جاده ای، ریلی و آبراهی 
باعث شده که سیستم حمل و نقل کالا در این کشور وضعیت 

خیلی خوبی داشته باشد. 
•  هند یکی از ده کشور جذب برای سرمایه گذاران خارجی 
است.این کشور با توجه به وجود فناوری های پیشرفته، هزینه 
پایین نیروی کار انگلیسی زبان و آشنا به فناوری اطلاعات، 
پتانسیل بازار بزرگ، مدیران قوی جهانی و امنیت سرمایه 

گذاری یک موقعیت درجه یک محسوب می شود.

فرهنگ مذاكره
مذاکره در کشور هند با آرامش و بدون شتاب در رسیدن 
به نتیجه انجام می شود. برخی از دانستنی ها درباره فرهنگ 

مذاکره در این کشور عبارتند از:

•  رنگ سفید در هند نشانه مرگ است. لذا بهتر است 
هدایا و سوغات خود را در کاغذ یا پارچه سفید به طرف 

هندی ندهید.
•  روش سلام کردن و دست دادن هندی ها با سایر 

کشورها متفاوت است.
•  ملاقات و جلسات تجاری ابتدایی، بیشتر به منظور 

ایجاد شناخت و آشنایی اولیه بازرگانان است.
•  بهتر است برای مذاکره برنامه ای از پیش تهیه شود و 
هنگام برگزاری نشست ابتدا درباره موضوعاتی که از اهمیت 

بیشتری برخوردارند صحبت شود.
•  استفاده از یک مترجم یا فرد آشنا به زبان هندی و 
انگلیسی به همراه تیم در هنگام مذاکرات تجاری ضروری 

است.
•  در زمان گفتگو صبر و حوصله داشته باشید و از بی 
حوصلگی و عجله خودداری کنید. بحث با بازرگانان این 

کشور نیازمند زمان است.

راهکارهای بازاریابی و فروش
در هند همانند دیگر کشورهای جهان راهکارهای ویژه 
ای برای بازاریابی و فروش محصولات وجود دارد. از نظر 
جغرافیایی اقتصادی، هند یک بازار گسترده است و از تنوع 

مصرفی، اجتماعی و سیاسی بالایی برخوردار است.

هند
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 این کشور دارای سی ایالت و پنج منطقه مختلف است و هر 
کدام ار آنها دارای عادات خاص مصرفی، آهنگ خاص رشد، 
فرصت های خاص تجاری و خدماتی و به طور کلی موقعیت 
خاص خود هستند. بدون شک، بمبئی و دهلی نو دو پایتخت 
اقتصادی و سیاسی هند بسیاری از سرمایه گذاران خارجی را 
به سوی خود جذب نموده اند، ولی بسیاری از مناطق دیگر در 
زمینه تجارت و جذب سرمایه گذاری خارجی، در زمینه های 

مختلف با بمبئی و دهلی نو به رقابت برخاسته اند.
برای بازاریابی و فروش محصولات در این کشور توجه به 

نکات زیر ضروری به نظر می رسد:
•  اعتماد سازی و دادن اطمینان به خریداران و تجار در بازار 

هند اهمیت بالایی دارد.
•  پیشنهاد می شود با توجه به دقت خریداران در زمینه 
کیفیت و استاندراد کالاها، برای دریافت گواهی های جهانی 
مرتبط با استاندارد محصول، اقدام شود. مشخصات استاندارد 
یاد شده در کاتالوگ ها، بروشورها و ابزارهای تبلیغاتی درج 

شوند.
•  معرفی محصولات و خدمات در نمایشگاه های تخصصی 
و عمومی، یکی از بهترین راهکارهای جذب مشتریان بالقوه 

در هند است.
•  بهره برداری از دانش و تجربه تجار محلی بسیار مفید 

است.
•  مطالعه گزارش های بازار شناسی و بازاریابی، پیش از ورود 

به بازار این کشور راهگشاست.

تجارت خارجی
•  اقلام عمده واردات کشور هند شامل سوخت های معدنی 
و نفت خام، مروارید طبیعی، دیگ های بخار و آبگرم، ماشین 
آلات و دستگاه های برقی و قطعات آنها، کودهای شیمیایی، 

وسایل نقلیه هوایی، فضایی و اجزای آن، چدن، آهن و فولاد، 
محصولات شیمیایی آلی، سنگ فلز، جوش و خاکستر و 

محصولات شیمیایی غیرآلی می شود.
•  کشورهای چین، امریکا، عربستان صعودی، امارات متحده 
عربی، ایران، سوئیس، آلمان و کویت هشت شریک عمده وارداتی 

عراق)صادرکنندگان به  هند( را تشکیل می دهند.
•  عمده محصولات صادراتی ایران به کشور هند به شرح 

زیر می باشد:

 بانك های مهم 

سفارتخانه هااطلاعات مهم

منبع:  سازمان توسعه تجارت ایران
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در ژاپن چند نوع حمایت مالی از این قبیل شرکت ها انجام می شود. اول 
این است که وام های کم بهره به آن بخش ها ارائه می کنند. وام های بلند مدت 
ده ساله و یا بیست ساله . دوم این است که بانک برای شروع به فعالیت این 
کمپانی ها وام های دیگری را در نظر می گیرند که این یکی دیگر از بذرهای 
سرمایه گذاری محسوب می شود . ولی وامهایی که برای شروع فعالیت 
یک بنگاه در نظر گرفته می شود کوتاه مدت است و معمولا بین 3 تا 5 ساله 
هستند. شرکت ملزم است که بعد از این مدت بتواند روی پای خود بایستد و 
به سوددهی برسد و در واقع نرخ بازدهی اش را به نرخ بهره خزانه داری برساند 

و گرنه کمک ها قطع خواهد شد....
 پروفسور یوشینو استاد اقتصاد دانشگاه کیو ژاپن در پاسخ به این سوال 
که نوع حمایت دولت ژاپن از صنایع هایتک به چه صورت است؟ گفت: دولت 
نباید به یک بخشی توجه بیش از حد داشته باشد چرا که به هر بخشی که 

دولت توجه بیش از حد بکند آن بخش متکی به کمک های دولتی می شود  
به عنوان مثال یکی از کم کارامدترین بخش های تولیدی در ژاپن بخش 
کشاورزی است  که 9۰ دردصد  یارانه ها را هم همین بخش کشاورزی دریافت 
می کند و بخش های تک کمتر از ۱-2 درصد یارانه های کشور ژاپن را دریافت 
می کند. بخش کشاورزی چون وابسته به یارانه دولتی است خودش را وادار 

به تولید بهتر محصول نمی کند.
 پروفسور نااویوکی یوشینو در باره نوع حمایت های دولتی از شرکت های 
نیازمند کمک ژاپنی گفت: در ژاپن چند نوع حمایت مالی از این قبیل شرکت 
ها انجام می شود. اول این است که وام های کم بهره به آن بخش ها ارائه می 
کنند. وام های بلند مدت ده ساله و یا بیست ساله . دوم این است که بانک 
برای شروع به فعالیت این کمپانی ها وام های دیگری را در نظر می گیرند که 
این یکی دیگر از بذرهای سرمایه گذاری محسوب می شود . ولی وامهایی 
که برای شروع فعالیت یک بنگاه در نظر گرفته می شود کوتاه مدت است و 
معمولا بین 3 تا 5 ساله هستند . شرکت ملزم است که بعد از این مدت بتواند 
روی پای خود بایستد و به سوددهی برسد و در واقع نرخ بازدهی اش را به نرخ 

بهره خزانه داری برساند و گر نه کمک ها قطع خواهد شد.
رئیس آژانس خدمات مالی دولت ژاپن در مورد نحوه استفاده دولت ژاپن 
از سیاست هایی مثل صندوق های سرمایه گذاری خطر پذیر )VC( نیز 
گفت: در ژاپن و کشورهای آسیایی بیشتر بازار دست شرکت های کوچک و 
متوسط هست. این شرکت ها هدف و انگیزه بزرگ شدن و وارد بورس شدن را 
ندارند. در حالی که در آمریکا و در غرب شرکت ها از سطح کوچک کارشان را 
شروع می کنند و هدف نهایی شان این است که به یک غول اقتصادی تبدیل 

شوند در حالی که در ژاپن هدف این نیست. بخاطر همین استفاده از صندوق 
های سرمایه گذاری خطر پذیر در غرب و آمریکا لازم است ولی در کشور 
ژاپن اعمال این روش لازم نیست. در واقع چون در کشور های آسیایی بیشتر 

شرکت ها خرده تولید کننده هستند این روش لزوما روش مناسبی نیست.
رئیس سابق هیات مدیره شورای جهانی برنامه ریزی مالی در مورد طرح 
های کلان ملی ژاپن »ندو« گفت: این برنامه ملی برای بعضی تکنولوژی های 
خاص در وزارت صنعت و تجارت ژاپن تعریف شده است. موضوعات اعلام 
عمومی می شود و پروپزال ها چه از طرف دانشگاه و چه از طرف صنعت به 
ندو می آید. پس از تائید فنی در یک کمیسیونی در وزارت دارایی در مورد آن 
پروپزال نظر داده می شود که من قبلا رئیس آن کمیسیون بودم و الان عضو 

آن هستم و در مورد بودجه آن همانجا تصمیم گیری می شود.
http://hitechiran.ir منبع: سایت

دولتژاپنچگونهازصنایعهایتک
ودانشبنيانحمایتمیكند؟
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یکی از استانداردها و گواهینامه های نام آشنا برای 
افراد فعال در حوزه صادرات کالا گواهینامه FDA است 
. در حقیقت FDA استانداردی است که از سوی سازمان 
غذا و داروی آمریکا صادر می شود. این سازمان مسئولیت 
حفاظت از سلامت عمومی را از طریق حصول اطمینان از 
ایمنی و حفاظت انسان ها بر عهده دارد. نظارت بر ایمنی 
و سلامت داروهای گیاهی، فراورده های بیولوژیکی ، 
تجهیزات پزشکی، تامین مواد غذایی مورد نیاز مردم و 
همچنین نظارت بر ایمنی محصولات آرایشی و بهداشتی 

از دیگر وظایف این سازمان به شمار می آید. در حقیقت 
می توان مسئولیت اصلی سازمامن غذا و داروی آمریکا 
را حفاظت از سلامت عمومی مردم دانست که رسیدن 
به این هدف از طریق نظارت بر روند ساخت ، عملکرد و 
ایمنی محصولاتی که در این حوزه تولید می شود میسر 
خواهد بود. از این رو صادرات بسیاری از کالاهایی که 
در حوزه پزشکی و سلامت و مواد غذایی طبقه بندی 
می شود مستلزم داشتن گواهی است که داراب ودن 
استاندارد FDA را مورد تایید قرار می دهد. سازمان 

غذا و داروی آمریکا از زیر مجموعه های وزارت بهداشت، 
درمان و خدمات انسانی ایالات متحده آمریکاست. حفظ 
و ارتقای سطح سلامت جامعه از طریق تنظیم مقررات و 
نظارت بر ایمنی مواد غذایی، محصولات و فراورده های 
تنباکویی، واکسن، تزریق خون، مکمل های غذایی، 
دستگاه ها و تجهیزات پزشکی، دستگاه های ساطع 
کننده اشعه الکترومغناطیسی و همچنین محصولات 
دامپزشکی و لوازم آرایشی از مهم ترین مسئولیت های 
این سازمان است. بر این اساس سازمان غذا و داروی 

آمریکا به تولید کنندگان محصولات غذایی، دارویی 
 FDA و پزشکی در سراسر دنیا مدرکی تحت عنوان
ارائه می کند که یک گواهینامه بین المللی است. داشتن 
این گواهینامه به منزله به رسمیت شناخته شدن تولید 
از سوی سازمان غذا و داروی آمریکاست که  کننده 
بهداشتی بودن و سلامت عمومی محصولات تولیدی این 
شرکت را مورد تایید قرار داده و به عنوان مجوزی برای 
صادرات محصولات تولید شده در کشورهای دیگر به 
آمریکا مورد استفاده قرار می گیرد. اما با توجه به این که 
نام FDA آمریکا برای دیگر کشورها شناخته شده است 
و این سازمان در تبیین و ارائه استانداردهایی در حوزه 
محصولات غذایی و دارویی از جایگاه ویژه یا برخوردار 
است این گواهینامه بین المللی می تواند در جلب نظر 
مشتریان خارجی و داخلی در زمینه صادرات و فروش 

محصولات آنها نقش بسیار مهمی داشته باشد.
تولید کنندگانی که بخواهند در این حوزه محصولاتشان 
را به دیگر کشورها صادر کنند می توانند برای بازرسی 
با قوانین محصولات و  امکانتشان به منظور مطابقت 
تجهیزات پزشکی آمریکا به شخص سوم معتمدی را به 

نمایندگی از مسئول FDA انتخاب کنند. 
های  گواهینامه  کنار  در  گواهینامه  این  داشتن 
دیگری مااند استاندارد کیفی ایزو، نشان CE و دیگر 
استانداردهای خارجی به تولید کنندگان این امکان را 
می دهد به بازارهای فروش د رکشورهای اروپایی، کانادا، 
آسیا و دیگر بازارهای تجاری دنیا دسترسی داشته باشند. 
گواهینامه FDA به عنوان استانداردی که از سوی یک 
سازمان مسئول در حوزه غذا و دارو ارائه می شود  یک 
گواهینامه بین المللی است و در سطح اغلب کشورهای 

دنیا پذیرفته شده است.

گواهی نامه وتاييديه  ها

استاندارد FDA چیست؟



گیاهان دارویی از ارزش و اهمیت خاصی در تامین بهداشت و سلامت 
جوامع هم به لحاظ درمان و هم پیشگیری از بیماریها برخوردار بوده وهستند. 
این بخش از منابع طبیعی قدمتی همپای بشر دارد و یکی از مهمترین منابع 
تامین غذایی و دارویی بشر در طول نسل ها بوده اند. از نظر تاریخی، گیاهان 
اهمیت فراوانی در توسعه جوامع داشته اند و تحقیقات وسیعی برای یافتن 
فرآورده ها و مواد طبیعی دارویی گیاهی در طول تاریخ انجام شده، اما پتانسیل 
تولید داروهای گیاهی در طبیعت بسیاربالاست. براساس اطلاعات پایگاه 
جامع علوم و فناوری گیاهان دارویی، گفته می شود ۱25 هزار گونه گیاه 
دارویی در جنگلهای استوایی یافت می شود. ارزش اقتصادی و تجاری گیاهان 
دارویی فوق العاده زیاد است. در بعضی آمارها ارزش تجارت جهانی گیاهان 
دارویی بالغ بر 43 میلیارد دلار در سال برآورد شده است. گرایش عمومی 
جامعه به استفاده از داروها و درمان های گیاهی و به طور کلی فرآورده های 
طبیعی به ویژه طی سالهای اخیر روبه افزایش بوده و مهمترین علل آن، اثبات 
اثرات مخرب و جانبی داروهای شیمیایی ازیک طرف و ایجاد آلودگی های 

زیست محیطی از سوی دیگر بوده است.
بیش از 6۰ درصد مردم آلمان و بلژیک و  74  درصد انگلیسی هاتمایل به استفاده 
از درمان های طبیعی گیاهی دارند. ضمن اینکه طبق آمار سازمان بهداشت 
جهانی بالغ بر 8۰ درصد مردم جهان به ویژه در کشورهای درحال توسعه و نواحی 
فقیر و دورافتاده عمده ترین نیازهای درمانی خود را از گیاهان دارویی تامین می 

کنند. طبق گزارش سازمان خواربار جهانی، ارزش تجارت جهانی گیاهان دارویی 
در سال 2۰5۰ میلادی به رقم پنج تریلیون دلار خواهد رسید.

وضعيت تجارت گياهان دارویی در ایران
کشور ایران با داشتن شرایط اقلیمی و تنوع گیاهی به مراتب بهتر از اروپا، 
در حال حاضر تنها  6۰ تا 9۰ میلیون دلار از تجارت جهانی گیاهان دارویی 
را به خود اختصاص داده است که از آن  )۰/۰6 و ۰/۰9( نیز بخش عمده ای 
مربوط به صادرات زعفران است. علاوه بر زعفران، مهمترین گیاهان دارویی 
صادراتی ایران در سالهای اخیرزیره سبز، آویشن، بادرنجبویه، انیسون، بابونه، 
اسفرزه، بومادران، گل ختمی، زوفا، مریم گلی، کتیرا، آنغوزه، شیرین بیان، تلخ 
بیان، مورد،برگ کنار، سقز، علف گاوزبان، آنغوزه و گل ساعتی، باریجه، زدو، 
موسیر، مستکی، وشا، انچوچک، گز علفی، شکرتیغال، حنا و انزروت بوده که به 
کشورهای آلمان، آمریکا، انگلستان، فرانسه، مجارستان، پاکستان، هند، چین، 
ترکیه، بحرین، کویت، قطر، کانادا، سوئیس، سوئد، لبنان و ایتالیا و امارات 

صادر شده است. علاوه بر آن، سالانه حدود دو میلیون دلار محصولات فرعی 
جنگلی و مرتعی به بازارهای جهانی از جمله آلمان، فرانسه 
و امارات متحده عربی صادر می شود.  این در حالی است 

که بسیاری از مواد اولیه گیاهی مورد نیاز 
در صنعت تولید داروهای گیاهی 

کشور از خارج وارد می شود. 
گیاهان  محصولات  واردات 

دارویی کشور بیشتر شامل 
گونه های سرخ ولیک، 
سرخارگل، گل مغربی، 

سریش، اسانس نعناع، صمغ عربی بوده که از کشورهای هند، افغانستان، 
ترکمنستان، تاجیکستان وارد گردیده است.

بررسی مزیت ایران در صادرات گياهان دارویی
وجود ۱۱ اقلیم از ۱3 اقلیم شناخته شده جهان، برخورداری از 3۰۰ روز 
آفتابی در سال و اختلاف دمای 4۰ تا 5۰  درجه سانتیگرادی میان سردترین 
و گرم ترین نقطه درکشور، شرایط مساعدی برای کشور پهناور ایران به لحاظ 
بهره مندی از یک اکولوژیک منحصر به فرد فراهم کرده است، این شرایط 
زمینه رشد ونمو گیاهان وحشی و دارویی را در کشور مساعد کرده است، 
به طوری که هم اکنون بیش از 9۰ درصد گونه های گیاهی جهان در ایران 
وجود دارد و همین امر کشورمان را در زمره مستعدترین کشورهای جهان 
برای تولید گیاهان دارویی قرار داده است. درنهایت میتوان چنین نتیجه  
گرفت که سرمایه گذاری در این زمینه سودآوری 
کلانی داشته و زمان کوتاه بازدهی محصول موجب 
می شود ارزش فعلی )P.V( سودآوری آتی توجیه 
اقتصادی پیدا نماید. لذا راهکارها و راهبردهای همه 
جانبه و پیشنهاداتی علمی- عملی به صورت مطالب 
زیر تدوین شده است که تحقق بخش قابل 
توجهی از این چشم انداز را در مورد 
ایرانی  طب  و  دارویی  گیاهان 
میسر می نماید و امیداست مورد 
استفاده محققین امر واقع شده و 
 برای عملی شدن این سرمایه گذاری 

زمینه مناسبی را ایجاد نماید.
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دارویی  گیاهان                            



11گزارش ها سال اول، شماره 6، شهریور 93

روندوارداتجهانیكالاهای
بافناوریبالاودانشبنيان

سهموجایگاهایران
جدول زیر سهم ایران از واردات جهانی كالاهای با فناوری بالا را در طی سال های ۱997-۲0۱۱ نشان می دهد. 
براساس این جدول، سهم ایران از واردات جهانی كالاهای با فناوری بالا از رقم 3۲۴9/۲ ميليون دلار در سال ۲00۴ 
به 955/8ميليون دلار در سال ۲006 كاهش و مجددا به ۴676/7 ميليون دلار در سال ۲0۱۱ افزایش یافته است. آنچه 

مسلم است روند سهم واردات كالاهای با فناوری بالا ایران دچار نوساناتی بوده است. 
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آنچه كه از این شکل 
مشهود است عمده گروه 
كالاهای وارداتی ایران 
در این حوزه شامل: 
محصولات الکترونيکی 
و مخابراتی، ماشين 
آلات غيرالکترونيك، 
ابزار دقيق یا ایزارآلات 
علمی، فرآورده های 
دارویی و ... می باشد.

در این شکل 
پيش بينی بازار جهانی

محصولات اصلی
 با فناوری یالا 

)واحد:  ۱0 ميليون دلار(
را مشاهده می نمایيد.

شکل زیر تركيب واردات كالاهای با فناوری بالا را در سطح جهانی و ایران نشان می دهد. 
براساس این شکل، بيشترین واردات جهانی برای صنایع با فناوری بالا به ترتيب شامل محصولات 
الکترونيکی و مخابراتی، ماشين های رایانه ای و اداری، ابزار دقيق یا ابزارآلات علمی، محصولات 
صنایع هوا- فضا، فرآورده های دارویی، فرآورده های شيميایی، ماشين آلات الکترونيکی، 

ماشين آلات غيرالکترونيك و جنگ افزارها اختصاص دارد.
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لطفا بیوگرافی از خود و شرکت را مطرح فرمایید.
مدیرعامل شرکت  بنده حمید شاهنجنینی هستم 
بین المللی الکترونیک رایان نیک ما از سال ۱382 شرکت 
 را تاسیس نمودیم و فعالیتمان صرفا در حوزه بازرگانی بود اما 
از آنجایی که کارهای کوچکی نیز در مقیاس کوچک تولیدی 
نیز داشتیم کارگاهی را نیز در این زمینه به تولید اختصاص 
داده بودیم. فعالیت این شرکت در زمینه طراحی و ساخت 
تجهیزات آزمایشگاهی برق و الکترونیک دانشگاه ها، مراکز 
آموزشی، مدارس فنی و حرفه ای و ... است جایی که به دلیل 
نرخ ارز، ایران سالیان سال وارد کننده این محصولات بوده 
است.اما در چند سال اخیر که نرخ ارز افزایش یافت واردات و 
فروش این محصولات برای خریداران مقرون به صرفه نبود  
و از این رو فرصت بسیار مناسبی برای شرکت هایی مثل ما 
به وجود آمد تا بتوانیم در مدت کمتر از 6 ماه حدود ۱8 قلم 
کالای اساسی تجهیزات آزمایشگاهی برق و الکترونیک 
را تولید و تا حد زیادی نیاز بازار کشور را مرتفع نماییم و به 
دلیل کیفیت بالا و کاهش قیمت های این محصولات عملا 
توانسته ایم از واردات بخش بسیار زیادی از این کالاها به 
کشور جلوگیری کنیم. درحال حاضر نیز به منظور توسعه 
ظرفیت تولیدی خود کارخانه ای را نیز در استان همدان 
در حال راه اندازی داریم.  ایده راه اندازی این مجموع از آنجا 
شکل گرفت که بنده بعد از فارغ التحصیل شدن در رشته 
برق )گرایش کنترل از دانشگاه تهران( در شرکتی که در این 
حوزه فعالیت بازرگانی انجام می داد مشغول به کار شدم اما 

بعدها و با توجه به علاقه مندی و تخصص خود به طور مستقل 
وارد طراحی و تولید این تجهیزات در مقیاس بسیار کوچک 
شدم و در طول سالیان سال توانستم با تشکیل تیم تحقیق و 
توسعه در شرکت و انجام مطالعات بسیار این نوع تجهیزات 
را به صورت داخلی و همراستا با نیاز داخلی کشور به صورت 

بومی طراحی و تولید نمایم.
در مورد محصولات شرکت و نوآوری آنها در مقایسه با 
سایر محصولات داخلی و خارجی توضیحاتی را بفرمایید.

فناوری در حوزه الکترونیک صرفا یک اختراع نیست 
بلکه تکنولوژی در حوزه الکترونیک چگونگی چینش 
قطعات در کنار هم می باشد به عبارت دیگر دانش نرم 
افزاری در این حوزه از اهمیت بالاتری برخوردار می باشد. 

این شرکت با توجه به نیاز داخلی کشور و با توجه به ساختار 
آموزشی در دانشگاه ها، مدارس و ... توانسته است تجهیزات 
آزمایشگاهی برق و الکترونیک این مراکز را به صورت بومی 
طراحی و تولید نماید و از این نظر مزیت ویژه و بالاتری در 
بحث استفاده از این تجهیزات در کشور در مقایسه با نمونه 
های خارجی دارد. همچنین بنابر نظر کاربران ما، کیفیت 
کالاهای تولیدی شرکت از نمونه های کانادایی، ایتالیایی، 
کره ای و ... بسیار بهتر و بالاتر بوده و در حد تولیدات ساخت 
کشور آلمان است و نکته اخر اینکه قیمت این محصولات 
در مقایسه با نمونه های خارجی بسیار کمتر و در برخی از 

حالات یک دهم قیمت خارجی می باشد.
تاکنون محصولات شرکت را به چه کشورهایی برای 

صادرات معرفی نموده اید؟ استراتژی شما برای نفوذ در 
این حوزه چه بوده است؟

شرکت به منظور شناسایی و رصد بازار کشور های 
مختلف و نیز ایجاد روابط سازنده با شرکت های بین المللی 
دف اتری را در شانگهای چین و نیز دبی ایجاد نموده است و 
محصولات خود را از پس از شناسایی نیاز بازار از این طریق 
به سایر کشورها صادر می نماید. از برنامه های آتی شرکت 
نیز حضور در نمایشگاه بین المللی دبی می باشد که در 
اسفند ماه سال جاری با حضور کشورهای مطرح در این 

حوزه برگزار خواهد شد.
به نظر شما مهمترین الزامات مورد نظر برای موفقیت در 
صادرات کالاها و خدمات دانش بنیان شرکت ها چیست؟

۱. رفع تقاضای بازار داخلی به منظور رفع ضعف های 
مدیریتی و تولیدی خود به منظور حضور پرقدرت در 

بازارهای بین المللی
2. تولید کالا و خدمات باکیفیت براساس نیاز بازار که از 
قبل بایستی به طور دقیق توسط شرکت شناسایی و رصد 

شده باشد.
به نظر شما مهمترین اقداماتی که مسئولین بایستی 
برای توسعه صادرات کالا و خدمات دانش بنیان کشور 

انجام دهند کدامند؟
۱( وجود دغدغه و عزم راسخ در بین مسئولین کشور در 
زمینه بها دادن به جایگاه فناوری های نوین و دانش بنیان

2( حمایت از شرکت ها برای حضور در نمایشگاه های 
تخصصی فناوری در سایر کشورها

3( رصد نیازهای بازارهای بین المللی توسط مراکز دولتی 
مستقر در این کشورها جهت اعلام به شرکت های داخلی 

4( ارزیابی شرکت های توانمند برای صادرات و ارائه 
تسهیلات ویژه به ایشان

مصاحبه با شرکت الکترونیک رایان نیک
مدير عامل: مهندس حميد شاهنجنينی
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صندوق پژوهش و فناوری توسعه صادرات شریف با هدف حمایت و تجاری 
سازی طرح های پژوهشی نوآورانه و اختراعات نخبگان تاسیس شده است. 
بدین منظور صندوق با ارائه تسهیلات و یا مشارکت مالی در طرح ارائه شده از 

سوی مخترعان در چارچوب قوانین و آیین نامه های مصوب، ضمن تامین مالی 
این طرح ها، به هدایت و مشاوره صاحبان طرح جهت بازاریابی و بازارسازی 

محصولات تولیدی ایشان خواهد پرداخت.
بدیهی است پس از تثبیت موقعیت شرکت های نوآور و رسیدن به مرحله 
سودآوری، با حضور سهامداران جدید، صندوق سرمایه خود را از این شرکت ها 

خارج نموده و در طرح های جدید سرمایه گذاری خواهد نمود.
موضوعات فعالیت صندوق را می توان در چهار دسته کلی تقسیم کرد

۱. اعطای وام و تسهیلات به اشخاص حقیقی و حقوقی برای اجرای طرح های 
پژوهشی و کاربردی در حوزه های مختلف، مرحله تولید نیمه صنعتی طرح 
های به نتیجه رسیده پژوهشی و فناوری و همچنین تدوین دانش فنی حاصل 

از تحقیقات و انتقال نتایج مربوطه به مرحله تولید
2. تامین سرمایه ریسک پذیر و مشارکت و سرمایه گذاری در طرح های 

پژوهش و فناوری
3. صدور ضمانت نامه های مورد نیاز متقاضیان اجرای طرح 

پژوهشی و فناوری جهت ارائه به سایر موسسات
4. کمک و حمایت از ایجاد، گسترش و ترویج نهادهای موثر در 

 رشد و توسعه صادرات با تاکید بر هم افزایی بین آنها در راستای تحقق 
امر " تولید براي صادرات"

اهداف و چشم انداز
خلق، انتشار و کاربرد دانش در یک محیط یادگیری کاملا پویا در کنار  
تاسیس شرکت های دانشگاهی و رشد آنها در جهت نیل به اقتصاد مبتنی بر 
دانش از جمله اهداف صندوق پژوهش و فناوری توسعه صادرات شریف به شمار 

می رود. حمایت مادی و معنوی از دستاوردها، ابداعات و اختراعات دانشجویان و 
استفاده از سرمایه های فکری و فراهم آوردن حمایت هاي قانوني در روند تسریع 

رشد واحدهاي فناور از دیگر اهداف این صندوق محسوب می شوند.
همچنین ارتباط مؤثر صنعت و دانشگاه،ایجاد اشتغال و تجاری سازی 
محصولات نوآور و کمک به توسعه صادرات آنها را هم می بایست از مهمترین 

چشم اندازهای صندوق پژوهش و فناوری توسعه صادرات شریف هستند.

در این راستا  این صندوق خدمات متنوعی را در اختیار شرکت های دانش 
بنیان قرار می دهد .کارگزاری وعاملیت منابع،صدور ضمانتنامه،سبدتنخواه 
گردان پژوهشی،صندوقهای تجاری سازی ایده ها، سبدهای سرمایه گذاری 
خطرپذیر،ارائه تسهیلات،خطوط اعتباری توسعه پژوهش، تضمین پرداخت 

اقساط پژوهش وخدمات پژوهشی دانش بنیان از جمله این خدمات هستند.

ارائه تسهيلات
مهمترین نیاز شرکتهاي دانش بنیان نوپا، دسترسي آسان به سرمایه است 
که صندوق شریف این خدمت را به روش هاي مختلفي همچون مشارکت در 
سهام شرکت ها، ارائه انواع تسهیلات کوتاه مدت و بلندمدت عرضه مي کند. 

نحوه ارائه این خدمات به دو صورت مستقیم و غیر مستقیم است.
مستقيم: صندوق بر اساس موضوع فعالیت خود و به منظور تکمیل بسته 
تامین مالی خود اقدام به اعطای تسهیلات و وام های کوتاه مدت و میان مدت 
به طرح های دانش بنیان می نماید. بدین منظور متقاضیان این خدمت، می 
بایست ابتدا خلاصه ای مقدماتی از طرح خود با ذکر توضیحاتی در مورد 
ابعاد فنی، مالی، بازاریابی، مدیریتی و حقوقی طرح به صندوق ارسال 
کنند. کارشناسان صندوق پس از بررسی مقدماتی طرح در صورت 
لزوم، جلسه ارائه حضوری برای متقاضی در نظر گرفته و در نهایت طرح 
برای ارزیابی همه جانبه در دستور کار صندوق قرار می گیرد. شرایط 
و شیوه پرداخت و بازپرداخت تسهیلات بنابر درخواست متقاضی و 

مقتضیات طرح تعیین خواهد گردید.
غيرمستقيم:صندوق شریف در راستای حمایت از طرح های دانش بنیان و 
به دنبال عقد تفاهم نامه های لازم با بانک توسعه صادرات ایران و بانک توسعه 
تعاون و... آمادگی دارد تا عاملیت پیگیری و اخذ تسهیلات ارزان قیمت از این 
بانک ها را جهت تامین مالی تشکیل تعاونی های دانش بنیان و تامین مالی 

صادرات محصولات دانش بنیان برعهده بگیرد.

صندوقپژوهشوفناوریتوسعهصادراتشریف
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راهنماي موفقيت در صادرات 

به نظر می رسد الگوبرداری از بهترین ها در حوزه های مختلف از جمله راهکارهایی 
است که می تواند در رسیدن به موفقیت و پیمودن مسیری مشابه آنچه کشورهای 
موفق پشت سر گذاشته اند نقش تاثیرگذاری داشته باشد. بدون تردید صادرات نیز از این 
قاعده مستثنی نخواهد بود. در سال های اخیر موفقیت کشور چین در حوزه صادرات و 
عواملی که در افزایش توان رقابتی کالاهای تولیدی این کشور نقش مهمی داشته است 
در بسیاری از کشورها مورد توجه قرار گرفته است. یکی از مهم ترین علل موفقیت چینی 

ها در حوزه صادرات توجه ویژه آنها به بازاریابی صادراتی است. 
اهمیت بازاریابی در فرایند فروش محصولات تولیدی موضوعی است که نمی توان آن 
را نادیده گرفت. چینی ها با استفاده از توانمندی متخصصان آگاه و خبره در این زمینه 
گام های مهمی برداشته اند. بنابراین باید پذیرفت مهارت در بازاریابی صادراتی می تواند 
به صادارت یک کشور کمک کند. متاسفانه در کشو رما این کاشتی ها احساس می شود. 
ورود به بازارهای پیشرفته برای صادرکنندگان 
کشورهای در حال 
چندان  کار  توسعه 
آسانی نیست. اگرچه در بسیاری از حوزه 
ها شاهد روند آزاد سازی نسبی تجارت بین 
الملل هستیم اما در راه ورود برخی از کالاها 
همچنان موانع و محدودیت های بسیاری 
وجود دارد. بریا مثال اخذ مالیات و عوارش 
های متعدد در کنار تعرفه های گمرکی که 
در مراحل توزیع از تولید کشورهای در حال 
توسعه اخذ می شود موجب افزایش قیمت 
کالا در این کشورها می شود در این شرایط 

کالاهای وارد شده با کالاهای ساخته در کشور مقصد اختلاف ناچیزی دارد که این 
ویژگی موجب کاهش توان رقابتی کالای صادر شده خواهد داشت. در میان مصرف 
کنندگان کالا در کشورهای توسعه یافته همواره این باور ذهنی وجود دارد که کالاهایی 
که در کشورهای در حال توسعه ساخته می شود در مقایسه از کیفیت پایین تری 

برخوردار است. 
اما چینی ها به کمک ابزار قدرتمند بازاریابی صادراتی بویژه در زمینه تولید کالاهایی 
که فناوری های پیشرفته در تولید آنها سهم بالایی داشته اند این باور را از ذهن مصرف 
کنندگان زدوده اند. بنابراین به نظر می رسد بازاریابی صادراتی می تواند به عنوان یک 

ابزار کارامد در گسترش صادرات کالا نقش مهمی داشته باشد. 
سیاستگذاران بخش صنعت باید به این نکته توجه داشته باشند که اگر بخواهیم 
عوامکلی از جمله بازاریابی صادراتی که به عنوان یک فرصت یا مزیت در دنیای رقابتی 
امروز وجود دارد و موجب اقتصادی شدن تولید یک کالا می شود را کنار بگذاریم و از 
سوی دیگر جایگزین مناسبی برای آن نداشته باشیم تولید آن کالا مسیر غیر اقتصادی 

را طی خواهد کرد.

بازاریابیصادارتی
كليدیبرایبازشدندرهایصادرات


